

ĐẢNG BỘ HUYỆN BẠCH THÔNG
ĐẢNG ỦY XÃ LỤC BÌNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số - BC/ĐU

Lục Bình, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
kiểm điểm tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ xã năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 215-KH/HU, ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân và khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên năm 2023, Ban Chấp hành Đảng bộ xã báo cáo kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. Ưu điểm, kết quả đạt được

1. *Việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện quy chế làm việc:* Trong năm 2023, Đảng ủy xã duy trì thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, điều chỉnh phân công các đồng chí Ban Thường vụ và các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã; duy trì các cuộc họp, nội dung họp được chuẩn bị kỹ và toàn diện, được bàn bạc, thảo luận và quyết định có sự thống nhất cao và định hướng đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao vai trò người đứng đầu, nâng cao vai trò đề xuất của từng đồng chí Đảng ủy viên để tham gia chỉ đạo toàn diện trên các lĩnh vực từ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh công tác xây dựng Đảng, công tác tổ chức và cán bộ, công tác vận động quần chúng Nhân dân. Sau các cuộc họp được cụ thể hóa Nghị quyết và thông báo giao Thường trực HĐND xã, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã, các chi bộ trực thuộc tổ chức thực hiện; các văn bản ban hành của Ban Chấp hành Đảng bộ xã đảm bảo đúng đường lối, chủ trương có sự thống nhất cao trong tập thể về nội dung, giải pháp, tổ chức thực hiện.

Tập thể Đảng ủy, cá nhân mỗi Ủy viên Ban Chấp hành, thường trực HĐND, lãnh UBND, UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã, chi bộ trực thuộc thực hiện tốt mối quan hệ công tác giữa và quy chế làm việc. Trong phê bình và phê bình trong tập thể Đảng ủy được thẳng thắn, có tính xây dựng, bảo đảm phát huy dân chủ, đoàn kết tốt.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

Xuất sắc

Tốt

Trung bình

Kém

2. *Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong nghị quyết đại hội, kế hoạch, chương trình công tác năm được được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt*

- *Về kinh tế:* Cây lúa cả năm thực hiện 368,77ha/370ha đạt 99,67%. Cây ngô cả năm thực hiện được: 31,7ha/30 ha đạt 105,66 % kế hoạch giao. Tổng sản lượng lương thực có hạt 2.352,97 tấn/2.225,4 tấn đạt 105,73% kế hoạch giao. Bình quân lương thực đầu người đạt 874kg/803 kg/người/năm, đạt 101,1 % kế hoạch giao. Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, tổng đàn gia súc, gia cầm thời điểm 01/10/2023: Đàn trâu 442 con/475 con đạt 93,1% KH giao; đàn bò 66 con/50 con đạt 132% KH giao; đàn dê 422 con/204 con đạt 207 % KH giao; đàn lợn 479 con/400 con đạt 120 % KH giao; đàn gia cầm, thủy cầm 14.011 con/26.000 con đạt 53,9 % KH giao. Diện tích nuôi trồng thủy sản 18,6 ha/19ha đạt 97,89% kế hoạch giao. Công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét được thực hiện tốt; trồng lại rừng sau khai thác vượt chỉ tiêu giao.

Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới: Năm 2023, thực hiện đạt thêm 03 tiêu chí nâng số tiêu chí đã đạt từ 14 tiêu chí lên 17 tiêu chí. Xây dựng được 65 điểm thu gom vỏ bao bì thuốc BVTV đã qua sử dụng tại 8/8 thôn. Lắp đặt được 39 bóng đèn chiếu sáng đường giao thông, xây dựng được 06 cây cầu dân sinh. Xây dựng được 04 khu vui chơi trẻ em tại các thôn; xây mới được 04 nhà văn hóa của thôn. Duy tu sửa chữa 01 nhà văn hóa thôn. Thực hiện dự án xây dựng con đường hoa với tổng kinh phí 49.990.000 đồng.

Chương trình MTQG PTKTXH vùng đồng bào DTTS: Dự án 1: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 40 hộ nghèo với số tiền là 118.960.000 đồng/120.000.000đ đạt 99,13%. Tiểu dự án 1 dự án 3 phát triển lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng: Có 03 cộng đồng thôn ký hợp đồng giao khoán BVR tự nhiên với 141 lô = 953,07 ha; 71 HGĐ ký hợp đồng giao khoán BVR tự nhiên sản xuất = 88 lô = 76,06 ha; 01 không ký hợp đồng = 01 lô = 0,36 ha. Tiểu dự án 2 dự án 3: Dự án chăn nuôi trâu sinh sản thuộc chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với tổng kinh phí hỗ trợ là 605.826.000 đồng. Quy mô 26 con/26 hộ đã giải ngân song. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng kinh phí giao 2.600.000.000đ, thực hiện xây dựng nhà văn hóa các thôn, các công trình hiện đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Kinh phí giải ngân 2.473.963.300 đồng, đạt 95,15% kế hoạch giao. Duy tu nhà văn hóa thôn Cao Lộc với tổng kinh phí thực hiện 123.553.204 đồng.

Dự án 8 thực hiện bình đẳng giới và giải quyết các vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Thành lập và ra mắt 4 Tổ truyền thông cộng đồng tại 04 thôn. Tổ chức Lễ phát động Chiến dịch truyền thông về xóa bỏ định kiến giới và khuôn mẫu

giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em về “Thay đổi nếp nghĩ, cách làm” gắn với phát triển kinh tế phụ nữ Dân tộc thiểu số và xây dựng gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng năm 2023.

Chương trình MTQG giảm nghèo: Chỉ đạo triển khai Dự án chăn nuôi dê sinh sản tổng kinh phí được giao 500.000.000 đồng, trong đó ngân sách trung ương là 485.433.000 đồng, ngân sách địa phương 14.567.000 đồng. Nhân dân đầu tư 93.940.000 đồng. Quy mô 128 con/20 hộ tham gia dự án. Hiện đã giải ngân 488.888.000 đồng, đạt 98%. Dự án chăn nuôi trâu sinh sản tổng kinh phí được giao 390.000.000 đồng, trong đó ngân sách trung ương 378.643.000 đồng, ngân sách địa phương 11.357.000 đồng. Nhân dân đầu tư 21.420.000 đồng. Quy mô là 16 con/16 hộ, hiện nay đã cấp giống cho bà con và hoàn thiện hồ sơ thanh toán.

Quan tâm Chính sách hỗ trợ tín dụng ưu đãi, dạy nghề, tạo việc làm và xuất khẩu lao động: Hiện nay trên địa bàn xã có 334 lượt hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vay vốn tại Ngân hàng chính sách, tổng số dư nợ 19.672.310.000 đồng. Trong năm có 50 người đi lao động tại các doanh nghiệp trong nước, có 03 hồ sơ đi xuất khẩu lao động đạt 100% kế hoạch giao. Làm tốt Chính sách hỗ trợ giáo dục đào tạo; thực hiện tốt Chính sách hỗ trợ nhà ở, trong năm xã lập danh sách đề nghị hỗ trợ nhà ở đối với 18 hộ, với tổng số tiền là 416.400.000 đồng hiện nay đã giải ngân xong. Chính sách hỗ trợ tiền điện, Chi trả tiền điện quý IV cho 140 hộ nghèo, 21.420.000 đồng; Quý I, II năm 2023 cho 92 hộ nghèo, tổng số tiền 28.152.000 đồng. Đề nghị hỗ trợ tiền điện quý III năm 2023 cho 92 hộ nghèo, số tiền 14.076.000 đồng. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023: Tổng số 60 hộ nghèo, chiếm 8,9%; 58 hộ cận nghèo, chiếm 8,6%.

Thu ngân sách nhà nước trên địa vượt kế hoạch giao, tính đến ngày 30/11/2023 được $177.646.458/130.000.000=136$, 65% kế hoạch. Chi ngân sách xã đến ngày 30/11 được $8.559.684.800/10.925.911.965$ đạt 78,3% kế hoạch giao, bảo đảm đáp ứng chi cho các hoạt động của địa phương và thực hiện tiết kiệm chi theo quy định.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và Môi trường được quan tâm triển khai; chủ động rà soát đăng ký, triển khai thực hiện các nguồn vốn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn tài trợ trên địa bàn.

- Về văn hóa- xã hội: Công tác Giáo dục - Đào tạo: Huy động trẻ, học sinh vào đầu cấp đạt 100%, duy trì nền nếp dạy và học, kết thúc năm học, trẻ em, học sinh được đánh giá hoàn thành các chương trình trở lên và đạt nhiều giải cao cấp tỉnh, huyện tổ chức; làm tốt công tác quản lý học sinh tại nhà trường và gia đình; duy trì công tác phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn.

Công tác Y tế - Dân số: Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia về Dân số KHHGD được quan tâm; chủ động trong công tác triển khai công tác phòng chống dịch theo mùa.

Công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng, nội dung tuyên truyền chủ yếu là phòng chống dịch bệnh, phòng cháy chữa cháy, kỷ niệm các ngày lễ lớn,... Trong năm dài Truyền thanh xã duy trì hoạt động thường xuyên. Tổ chức Hội xuân và đêm giao lưu mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão; tham gia giải bóng chuyền chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng xuân Quý Mão huyện; tham gia giải bóng chuyền da tại Hội lồng tổng Phủ Thông, kết quả đoàn đạt giải nhì.

Thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2023. Kết quả bình xét danh hiệu gia đình văn hóa năm 2023 có 602/676 hộ đạt danh hiệu GDVH, đạt 89%, 08/08 thôn đạt khu dân cư văn hóa.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lao động, việc làm; kịp thời chi trả chế độ trợ cấp cho các đối tượng theo đúng quy định. Tổ chức thăm hỏi, chuyên các xuất quà của Chủ tịch nước, của cấp trên, của xã đến các đối tượng gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo nhân dịp lễ, tết.

- *Về quốc phòng, an ninh*: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực Tết Nguyên đán và các ngày Lễ lớn của Đất nước. Bàn giao quân đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng đủ số lượng 06 tân binh (03 quân sự và 03 Công an nghĩa vụ), đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương đúng theo quy định (05 quân nhân xuất ngũ). Tổ chức huấn luyện dân quân năm 2023, kết quả đạt khá; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị; thực hiện tốt công tác dân vận trong thời gian huấn luyện. Phối hợp tổ chức sơ khám tuyên nghĩa vụ quân sự năm 2024 đảm bảo đúng theo kế hoạch. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không có truyền đạo trái pháp luật trên địa bàn; kịp thời làm sạch dữ liệu dân cư phục vụ cấp căn cước cho công dân, số định danh cho Nhân dân trên địa bàn, tiếp nhận và tiến hành kiểm tra, 100% số hộ, nhà ở trên địa bàn, thực hiện tốt Đề án số 06.

- *Công tác cán bộ*: Tổ chức hội nghị rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Phân công lại Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã phụ trách các chi bộ trực thuộc; giới thiệu 02 đảng viên ứng cử bầu chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân xã tại Đại hội Hội Nông dân khóa VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

kip thời kiện toàn tổ chức, giới thiệu 02 đảng viên ứng cử bầu bổ sung bí thư chi bộ. Xét cử 08 đối tượng tham gia học lớp Sơ cấp LLCT. Đề nghị chuẩn y kết quả bầu bổ sung ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã Khóa XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Công tác phát triển Đảng, cử quần chúng ưu tú đi bồi dưỡng nhận thức về Đảng được 11/12 quần chúng, đạt 91,66% kế hoạch. Kết nạp 04/06 quần chúng vào Đảng, đạt 66,7% kế hoạch. Đề nghị kết nạp 02 quần chúng vào Đảng (*đã nộp hồ sơ*).

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

Xuất sắc Tốt Trung bình Kém

3. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; năng lực, trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo, quản lý; trách nhiệm nêu gương; trách nhiệm giải trình; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và ngăn chặn đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân

Năm 2023, cấp ủy luôn duy trì việc điều hành các hoạt động của Đảng bộ, tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Triển khai kịp thời các chỉ thị, nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Ban hành các văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023. Thường trực Đảng ủy thành lập đoàn đi nắm tình hình triển khai sản xuất vụ xuân và triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023. Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã sơ kết giữa nhiệm kỳ, sơ kết công tác kiểm tra; giám sát và điều chỉnh một số chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 cho phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại cơ sở.

Về học tập và làm theo Bác, Đảng ủy xã đã ban hành Kế hoạch 108-KH/ĐU ngày 22 tháng 02 năm 2023, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị "Về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Chỉ đạo các tập thể, cá nhân xây dựng kế hoạch, cam kết làm theo Bác đảm bảo thực chất, sáng tạo, dám chịu trách nhiệm; tập trung khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra qua các kỳ kiểm điểm trong năm 2022 và giải quyết những vấn đề thực tiễn đặt ra đối với lĩnh

vực phụ trách, đóng góp vào kết quả thực hiện kế hoạch làm theo Bác của tập thể, nội dung chuyên đề năm 2023 và nhiệm vụ chính trị được giao.

Cấp ủy chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng năm 2023. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy duy trì thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với chi bộ Đảng và đảng viên. Các chi bộ duy trì kiểm tra, giám sát đảng viên qua các cuộc sinh hoạt chi bộ. Trong năm 2023, Đảng ủy, UBKT đã tổ chức kiểm tra, giám sát theo đúng kế hoạch. Chấp hành công tác kiểm tra, giám sát công tác tổ chức xây dựng Đảng theo Kế hoạch số 09 - KH/BTCHU, ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Ban Tổ chức Huyện ủy và Quyết định số 34-KH/UBKTHU, ngày 23 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy về việc kiểm tra công tác tài chính đảng đối với Đảng ủy xã.

Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác Dân vận và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào “Dân vận khéo”. Triển khai Đề án số 06-ĐA/TU ngày 03 tháng 02 năm 2023 về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Khối Dân vận cơ sở trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2025”. Đăng ký thực hiện mô hình “Dân Vận khéo” năm 2023. Công tác Tuyên giáo Đảng ủy, duy trì nghiêm túc nghi thức chào cờ vào ngày đầu tuần của tháng; thực hiện tuyên truyền các nội dung theo định hướng của cấp trên. Triển khai đăng ký thực hiện mô hình đổi mới phương thức thực hiện công tác Tuyên giáo. Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của Nhân dân và các vấn đề dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

Chỉ đạo Hội đồng nhân dân thực hiện tốt Chương trình giám sát của Thường trực HĐND, các ban HĐND năm 2023. Tổ chức giám sát việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, Chương trình MTQG xây dựng NTM và Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025. Tổ chức các kỳ họp theo luật định.

Chỉ đạo UBND xã duy trì tốt việc tổ chức các phiên họp của UBND, tập trung chỉ đạo các thôn triển khai kế hoạch sản xuất vụ xuân, vụ mùa; kiểm tra phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tổ chức triển khai nhiệm vụ 2023. Triển khai việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; chuyển đổi số; cải cách hành chính...

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể duy trì tốt công tác tuyên truyền, vận động và đa dạng hóa các hình thức tập hợp, đoàn kết Nhân dân, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia sản xuất và xây dựng nông thôn mới, công tác giám sát và phản biện xã hội. Chỉ đạo Hội Nông dân xã, Công đoàn cơ sở xã tổ chức thành công đại hội nhiệm kỳ 2023 – 2028.

Trong năm, Đảng ủy tiếp tục thực hiện các nội dung của Quy định số 06-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc cấp ủy, tổ chức đảng các cấp trên địa bàn tỉnh phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Nhìn chung, mỗi cá nhân đồng chí ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ xã có lập trường tư tưởng, vững vàng, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, không phát hiện đồng chí nào có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, không chuyên quyền, độc đoán, mất dân chủ; tích cực phòng, chống các biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

Xuất sắc

Tốt

Trung bình

Kém

4. Trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, quản lý trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị

Trong năm 2023, Ban Chấp hành Đảng bộ lãnh đạo thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh theo nghị quyết đại hội và nghị quyết của cấp trên đề ra. Lãnh đạo chính quyền thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật; cải cách hành chính; quản lý, sử dụng có hiệu quả tài nguyên, đất đai, khoáng sản, ngân sách, các khoản đóng góp của Nhân dân và các nguồn hỗ trợ khác đúng quy định. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng toàn dân, công tác quân sự địa phương và chính sách hậu phương quân đội; giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn xã.

Đề ra chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh; xây dựng, củng cố hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao năng lực lãnh đạo của tổ chức Đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Lãnh đạo xây dựng chính quyền vững mạnh, hoạt động theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả. Lãnh đạo xây dựng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh. Định kỳ hằng quý, 6 tháng, 9 tháng và cuối năm hoặc đột xuất báo cáo xin ý kiến Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Ban Chấp hành Đảng bộ thực hiện trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, cá nhân quản lý trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương đảm bảo đúng quy chế đã đề ra.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

Xuất sắc

Tốt

Trung bình

Kém

II. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

1. Hạn chế, khuyết điểm

Trong lãnh đạo thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy về nhiệm vụ năm 2023, còn có chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch, nhất là công tác chỉ đạo thực hiện mục tiêu xây dựng xã về đích nông thôn mới.

2. Nguyên nhân

Nguyên nhân khách quan: Năm 2023 do tình hình thế giới có nhiều biến động, giá cả các mặt hàng trong nước có lúc không ổn định làm ảnh hưởng tới hoạt động sản xuất của người dân; mặt khác, xã có xuất phát điểm còn thấp, số hộ nghèo, cận nghèo còn khá cao.

Nguyên nhân chủ quan: Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chưa sáng tạo, có lúc chưa thực sự chủ động. Việc đề ra các giải pháp có nhiệm vụ chưa sát với thực tế dẫn đến một số chỉ tiêu chưa đạt; công tác tham mưu cho tập thể của một số đồng chí cấp ủy viên chưa chủ động.

III. Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được cấp có thẩm quyền kết luận hoặc được chỉ ra ở các kỳ kiểm điểm trước

Các hạn chế đã được Ban Thường vụ Huyện ủy Bạch Thông chỉ ra tại Thông báo số 745- TB/HU ngày 16 tháng 01 năm 2023 đó là: Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ nông thôn mới còn lúng túng; lãnh đạo hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể còn hạn chế; công tác bồi dưỡng, giáo dục cán bộ chậm chuyển biến. Những hạn chế như đã nêu được Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch khắc phục tại kế hoạch số 114-KH/ĐU, ngày 09/3/2023 và đã triển khai thực hiện cụ thể là:

Trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ nông thôn mới: Đảng ủy đã bám sát sự chỉ đạo của cấp trên, tập trung thực hiện quyết liệt các Chương trình mục tiêu quốc gia, trọng tâm là chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tuy chưa về đích nhưng trong năm đã thực hiện đạt 03/05 tiêu chí.

Trong lãnh đạo hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: Trong năm 2023, Cấp ủy đã tập trung chỉ đạo củng cố, đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận tổ quốc và tổ chức đoàn thể thực hiện nghiêm túc vai trò bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của hội viên, đoàn viên. Thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội. Tăng cường phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể trong tuyên truyền vận động, thực hiện xây dựng nông thôn mới. Kết quả cuối năm 2023, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã có chuyển biến rõ nét.

Công tác bồi dưỡng, giáo dục cán bộ trong năm, Ban chấp hành đã chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp quản lý, giáo dục, rèn luyện, nâng cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên; nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ,

công chức trong việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ, việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị. Thường xuyên, nghiêm túc trong công tác đánh giá, nhận xét, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, đảng viên thuộc thẩm quyền theo quy định của Điều lệ Đảng, Luật cán bộ công chức và các quy định. Kết quả cuối năm 2023, công tác bồi dưỡng, giáo dục cán bộ đã thực hiện được nhiều nhiệm vụ quan trọng dần từng bước nâng cao chất lượng cán bộ, đảng viên.

Tự đánh giá về cấp độ thực hiện:

Xuất sắc Tốt Trung bình Kém

IV. Giải trình những vấn đề được gợi ý kiểm điểm: Không có.

V. Trách nhiệm của tập thể, cá nhân

Về tập thể: Trách nhiệm trước hết thuộc về tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ xã, việc đưa ra các giải pháp chỉ đạo có lúc chưa sát với thực tế; trong lãnh đạo thực hiện xã về đích nông thôn mới Cấp ủy chưa có sự sáng tạo.

Về cá nhân: Cá nhân đồng chí Bí thư, các đồng chí Phó Bí thư và các đồng chí Đảng ủy viên chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ nông thôn mới chưa thực sự chủ động.

VI. Phương hướng, biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm

1. Phương hướng

Xây dựng kế hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra, lãnh đạo thực hiện đạt các chỉ tiêu chưa đạt năm 2023. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu xã nông thôn mới trong năm 2024.

2. Biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm

Cấp ủy thống nhất, bàn các giải pháp phát triển kinh tế sát với thực tế của xã, tập trung chỉ đạo hoàn thành tốt các nội dung chương trình Mục tiêu quốc gia, đặc biệt là chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.

VII. Đề nghị xếp loại mức chất lượng

Tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ tự nhận xếp loại:

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

Hoàn thành tốt nhiệm vụ

Hoàn thành nhiệm vụ

Không hoàn thành nhiệm vụ

(Có phiếu phân tích chất lượng kèm theo)

Trên đây là báo cáo kiểm điểm tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ xã năm 2023.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (Báo cáo),
- Ban Tổ chức Huyện ủy(Báo cáo),
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Lưu Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Hoàng Hữu Khôi

Cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại chất lượng

- Nhận xét chung:

.....

.....

- Xếp loại mức chất lượng: